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1. OPIS
Instalacja tryskaczowa typu suchego jest stałym urządzeniem gaśniczym wykorzystującym wodę jako środek gaśniczy. Rurociągi 
instalacji od zaworu kontrolno-alarmowego typu suchego do tryskaczy są wypełnione sprężonym powietrzem lub azotem.
Podsekcja tryskaczowa typu suchego jest instalacją małych rozmiarów bezpośrednio podłączoną do instalacji tryskaczowej typu 
mokrego. W podsekcji typu suchego wykorzystuje się zawór typu suchego oraz sprężone powietrze jednakże nie zbiera się 
niezależnych sygnałów alarmowych. Sygnały alarmowe zapewniane są przez główny zawór kontrolno-alarmowy.

2. ZASTOSOWANIE
Instalację tryskaczową typu suchego stosuje się w celu ochrony nieogrzewanych obiektów lub powierzchni gdzie instalacja jest 
narażona na działanie temperatur powodujących zamarzanie wody. Po spełnieniu tych warunków instalację można montować 
w każdym obiekcie w celu zapewnienia automatycznej ochrony obiektu, jego zawartości i/lub ludzi przed startami wywołanymi 
przez pożar. Konstrukcja obiektu musi umożliwiać podwieszenie rurociągów wypełnionych wodą. Pojedyncza sekcja tryskaczowa 
typu mokrego może chronić do 52000 stóp kwadratowych (4630,8 m2) powierzchni. Instalacja powinna być projektowana przez 
wykwalifikowanych inżynierów w uzgodnieniu z ubezpieczycielem.

3. ELEMENTY INSTALACJI
UWAGA: WSZYSTKIE INSTALACJE TYPU SUCHEGO DZIAŁAJĄ W TAKI 
SAM SPOSÓB, JEDNAKŻE ARANŻACJA ZAWORÓW I URZĄDZEŃ MOŻE SIĘ 
RÓŻNIĆ ZE WZGLĘDU NA STOSOWANIE INNYCH NORM. NAJCZĘŚCIEJ 
SPOTKANYMI NORMAMI SĄ:
•   NFPA – „INSTALLATION OF SPRINKLERS – NFPA 13”
•   FM – „LOSS PREVENTION DATA”
•   LPC – „RULET FOR AUTOMATIC SPRINKLER INSTALLATIONS”
•   DODATKOWO WYSTĘPUJE WIELE LOKALNYCH WYMAGAŃ 
    I INTERPRETACJI. INSTALACJE PRZEDSTAWIONE W TEJ KARCIE
    PRZEDSTAWIAJĄ PODSTAWOWE ZASADY.

A.  ZASILENIE WODNE
Wymagane jest odpowiednie zasilenie wodne zapewnione z jednego z 
następujących źródeł: sieć miejska, zbiornik grawitacyjny, naziemny zbiornik z 
pompą przeciwpożarową, pompa przeciwpożarowa pobierającej wodę ze studni 
lub zbiornik ciśnieniowy.

 B. INSTALACJA PODZIEMNA
1. Rurociągi – żeliwne lub cementowo-azbestowe 
2. Zasuwa odcinająca – talerzowa do przyłączenia wskaźnika położenia zasuwy (PIV)
3. Studnia zaworowa – zazwyczaj wymagana, jeżeli z jednego rurociągu podziemnego zasilanego z sieci wodociągowej 

zasilane jest kilka sekcji tryskaczowych: dwie zasuwy z trzpieniem wznoszącym (OS&Y), zawór zwrotny lub detektor, 
przyłącze straży pożarnej (nasada, zawór zwrotny i automatyczny zawór spustowy). Należy sprawdzić krajowe wymaga-
nia związane z budynkami i wyposażeniem. Lokalnie mogą być wymagane zawory antyskażeniowe, wodomierze lub inne 
aranżacje zaworowe.

4. Wyposażenie dodatkowe – hydranty z dwoma przyłączami 2-1/2” (63,5 mm) dla węży pożarowych, dwa przyłącza 2-1/2” 
(63,5 mm) i jedno przyłącze 4” (101,6 mm) do podłączenia wozu bojowego straży pożarnej, wąż i szafka na sprzęt. Zakres 
wyposażenia należy uzgodnić z lokalną strażą pożarną.

C.  INSTALACJA WEWNĘTRZNA
1. Należy zamontować zawór zwrotny, jeżeli nie został zabudowany na sieci podziemnej.
2. Zasuwa odcinająca – jeżeli nie została zabudowana na sieci podziemnej dla każdej sekcji, zastosować należy zasuwę 

talerzową do przyłączenia naściennego wskaźnika położenia zasuwy (PIV) lub zasuwę z trzpieniem wznoszącym 
(OS&Y).

3. Zawór kontrolno-alarmowy typu suchego oraz:
a. Zawór kontrolno-alarmowy oraz rurociąg łączący zawór z siecią podziemną musi być chroniony przed temperaturami 

powodującymi zamarzanie wody. Zawór należy wygrodzić, zapewnić automatyczne ogrzewanie, oświetlenie i ochronę 
tryskaczową.

b. Źródło sprężonego powietrza (automatyczne lub ręczne) umożliwiające przywrócenie wymaganego ciśnienia 
powietrza w instalacji w ciągu 30 minut lub krótszym. Układ stabilizacji ciśnienia powietrza firmy Viking może być 
wymagany ze względu na niejednorodność ciśnienia uzyskiwanego ze sprężarki, oscylującego od 8 psi (0,5624 kg/
cm2) do 10 psi (0,703 kg/cm2).

c. Przy pojemności pojedynczej sekcji suchej przekraczającej 500 galonów (1892,5 litra) wymagany jest 
przyspieszacz.

d. Wodny dzwon alarmowy lub elektryczny łącznik ciśnienia.
e. Orurowanie zaworu kontrolno-alarmowego i manometry

Dane techniczne produktów firmy 
Viking można znaleźć na stronie 

internetowej korporacji Viking
http://www.vikinggroupinc.com

Strona internetowa może zawierać 
najnowsze wydanie niniejszej karty 

katalogowej.

Ostrzeżenie: Ten dokument jest 
tłumaczeniem w związku z czym nie 
można zagwarantować jego dokładności 
i kompletności. Obowiązującą pozostaje 
wersja anglojęzyczna z 2 marca 2007 formu-
larz nr F_011889
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4. Przyłącze straży pożarnej – nasada, zawór zwrotny i automatyczny zawór spustowy, jeżeli nie zostało zabudowane na sieci 
podziemnej.

5. Rurociągi instalacji – sieć rurociągów o średnicach zwiększających się wraz z odległością najbardziej oddalonego tryskacza 
do źródła wody. Średnice rurociągów oraz ich układ jest wyznaczany za pomocą tablic lub obliczeń hydraulicznych, zgodnie 
z przyjętą normą dla wyznaczonych zagrożeń.

6. Tryskacze – typy, współczynniki wypływu i temperatury reagowania zostały przedstawione w Poradniku Inżynieryjno-
Projektowym (Engineering and Design Data Book). Jeżeli rurociągi i tryskacze zamontowane są w obszarach nieogrzewa-
nych w pozycji wiszącej można montować tylko TRYSKACZE TYPU SUCHEGO (z tuleją wypełnioną powietrzem). Tryskacze 
rozmieszane są w sposób zapewniający pokrycie powierzchni projektowej [od 36 do 225 stóp2 (od 3,344 do 20,9025 m2)] 
lub zgodnie z wytycznymi przyjętej normy.

7. Zawór testowy systemu i zawory spustowe.
a. Zapewnić należy następujący zawór spustu testowego:
     4” (100 mm) lub większa sekcja = spust 2” (50 mm),
     2-1/2” (65 mm) do 3-1/2” (90 mm) = spust 1-1/4” (32 mm),
     1” (25 mm) do 2” (50 mm) = spust 3/4”
b. Wszystkie rurociągi muszą posiadać spadek w kierunku zaworu spustowego. Spusty należy zapewnić we wszystkich 

dolnych odcinkach rurociągów. Wymagana może być tuba odwodnieniowa ograniczona dwoma zaworami.
c. Zawór testy systemu jest wymagany w każdej sekcji. Zawór testowy systemu symuluje wypływ wody z pojedynczego trys-

kacza. Stosowany jest do sprawdzenia działania urządzeń alarmowych oraz czasu wypływu wody z punktu najbardziej 
oddalonego od zaworu kontrolno-alarmowego. Czas wypływu nie może przekraczać jednej minuty.

8. Podwieszenia rurociągów – określenie typów, średnic i rozmieszczenia znajduje się we właściwych normach.

Nr Opis Nr Opis Nr Opis
1 Sieć wodociągowa 11 Zawór spustu testowego 21 Wydzielenie zaworu kontrolno-alarmowego typu suchego
2 Podziemna sieć ppoż. 12 Zawór kontrolno-alarmowy typu suchego 22 Zasuwa OS&Y (opcja)
3 Hydrant 13 Wodny dzwon alarmowy 23 Zawór zwrotny
4 Zasuwa ze skrzynką uliczną 14 Rozdzielacz 24 Tuba odwodnieniowa
5 Zasuwa ze wskaźnikiem 15 Układ stabilizacji ciśnienia powietrza 25 Zawór spustowy i korek
6 Spust testowy 16 Przyśpieszacz (opcja) 26 Tryskacz stojący
7 Automatyczny zawór odwadniający 17 Łącznik ciśnienia 27 Tryskacz wiszący
8 Przyłącze straży pożarnej 18 Filtr linii alarmowej 28 Zawór testowy systemu
9 Zawór zwrotny 19 Zawór testowy zaworu kontrolno-alarmowego 29 Spust zaworu testowego systemu

10 Odwodnienie wodnego dzwonu alarmowego 20 Lejek spustowy
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4. ZASADA DZIAŁANIA
Ciepło wydzielane podczas pożaru aktywuje tryskacz, powodując wypływ powietrza z rurociągów. Obniżenie ciśnienia powietrza 
w rurociągach poniżej wartości aktywującej (niezależnie lub z pomocą przyspieszacza), powoduje otwarcie klapy zaworu kon-
trolno-alarmowego typu suchego umożliwiając przepływ wody przez rurociągi instalacji oraz przez wodny dzwon alarmowy lub 
alarmowy łącznik ciśnienia załączający elektryczny sygnalizator. Alarm będzie aktywny do czasu ręcznego odcięcia przepływu 
wody. Zawór kontrolno-alarmowy typu suchego wyposażony w przyśpieszacz będzie wyzwalać się szybciej i z większą różnicą 
ciśnień. Elementy zaworu kontrolno-alarmowego działają w następujący sposób.
A.  DZIAŁANIE ZAWORU KONTROLNO-ALARMOWEGO TYPU SUCHEGO

Obniżenie ciśnienia powietrza w rurociągach (poprzez aktywację tryskacza) poniżej wartości wyzwolenia, powoduje otwarcie 
układu ruchomego zaworu (talerz powietrzny i klapa wodna) przez wodę znajdującą się pod klapą. Woda przepływa przez 
komorę pośrednią niwelując różnice ciśnienia. W miarę unoszenia układu klapowego, hak jest dociskany do trzpienia star-
towego, co powoduje obrót haka na trzpieniu haka i tym samym zwolnienie zaczepu klapy. Klapa jest zawieszona na sprężynie 
i kontynuuje otwieranie aż do pełnej zablokowanej pozycji otwartej.

B.  DZIAŁANIE PRZYSPIESZACZA
Przyspieszacz działa w oparciu o zasadę niezbilansowanych ciśnień. Podczas nastawiania zaworu powietrze napływa przez 
filtr do dolnej komory, następnie przez układ antyzalewowy napływa do komory pośredniej. Z komory pośredniej powietrz 
powoli napływa do komory górnej poprzez kryzę w membranie pokrywowej.
W stanie gotowości powietrze we wszystkich komorach przyspieszacza znajduje się pod takim samym ciśnieniem. Na wylo-
cie z przyspieszacza znajduje się powietrze atmosferyczne. Zadziałanie tryskacza lub systemu detekcji powoduje obniżenie 
ciśnienia w komorze pośredniej i dolnej o taką samą wartość jak w instalacji. Kryza w membranie pokrywowej ogranicza 
wypływ powietrza z komory górnej utrzymując tym samym wyższe ciśnienie powietrza w tej komorze. Różnica ciśnień powo-
duje nacisk na membranę pokrywową w dół i jej napieranie na trzpień urządzenia uruchamiającego. To działanie powoduje 
odpowietrzenie dolnej komory przez wylot, umożliwiając ciśnieniu na wlocie otwarcie membrany klapowej. Ciśnienie na wy-
locie z przyspieszacza wymusza zamknięcie urządzenia antyzalewowego zapobiegając przedostaniu się wody do komory 
górnej i pośredniej przyspieszacza.
W instalacjach typu suchego powietrze z wylotu przyspieszacza jest kierowane do komory pośredniej zaworu kontrolno-
alarmowego typu suchego. Zwiększenie ciśnienia w komorze pośredniej zaworu kontrolno-alarmowego zaburza równowagę 
ciśnień i powoduje otwarcie zaworu i wpływ wody do rurociągów instalacji.
W instalacjach z pneumatycznym systemem detekcji ciśnienie z wylotu jest odprowadzane do atmosfery przyspieszając 
działanie systemu detekcji.

C.  URUCHOMIENIE INSTALACJI
1. Zamknąć zawór zasilenia wodnego. Sprawdzić czy rury, tryskacze i podzespoły rurociągów znajdują się w dobrym stanie. 

Wymienić tryskacze, które uległy aktywacji, na tryskacze tego samego typu i temperaturze aktywacji. Odwodnić wszystkie 
rurociągi w instalacji, a następnie zamknąć wszystkie zawory spustowe (w cylindrze spustowym należy otworzyć górny 
zawór, a dolny pozostawić otwarty). W sekcjach suchych wodę należy spuścić tylko w powietrznej części instalacji. 

2. Uruchomienie zaworu suchego.
b. Wszystkie rurociągi muszą posiadać spadek w kierunku zaworu spustowego. Spusty należy zapewnić we wszystkich 

dolnych odcinkach rurociągów. Wymagana może być tuba odwodnieniowa ograniczona dwoma zaworami.
c. Zawór testy systemu jest wymagany w każdej sekcji. Zawór testowy systemu symuluje wypływ wody z pojedynczego 

tryskacza. Stosowany.

d. Poczekać, aż wskazanie manometru na przyspieszaczu będą równe wskazaniom manometru na zaworze kontrolno-
alarmowym.

e. Powoli otworzyć zawór zasilenia wodnego.
f. Powoli zamknąć główny zawór spustowy zaworu suchego.
g. Upewnić się, że zawór testowy zaworu suchego znajduje się w pozycji oznaczonej jako ALARM.

D.  WYŁĄCZENIE INSTALCJI
OSTRZEŻENIE: NIE NALEŻY ZAMYKAĆ ZAWORU ZASILENIA WODNEGO W CELU PRZEPROWADZENIA NAPRAW 
BEZ ZORGANIZOWANIA PATROLU PRZECIWPOŻAROWEGO W OBSZARZE CHRONIONYM INSTALACJĄ. NADZÓR 
PROWADZONY PRZEZ PATROL POWINIEN BYĆ PROWADZONY DO CZASU PONOWNEGO URUCHOMIENIA 
INSTALACJI.
Przed zamknięciem jakichkolwiek zaworów lub aktywacją jakichkolwiek alarmów należy powiadomić ochronę i/lub pracow-
ników nadzorujących główną centralę pożarową (jeżeli występuje) w celu uniknięcia przekazania fałszywych alarmów do 
straży pożarnej oraz związanej z tym reakcji
1. Zamknąć zawór zasilenia wodnego.
2. Wyłączyć przyspieszacz poprzez zamknięcie zaworu kulowego na jednym z rurociągów zasilających przyspieszacz.

Ciśnienie wody psi Max 50 75 100 125 150

Ciśnienie powietrza psi
Min 15 20 25 30 35
Max 25 30 35 40 45
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3. Odciąć system zasilania powietrzem.
4. Otworzyć zawór testowy.
5. Spuścić sprężone powietrze z rurociągów instalacji poprzez otwarcie zaworu testowego zasilenia powietrznego.
6. Manometr po stronie zasilenia wodnego i manometr po stronie instalacji powinny wskazywać zero.
7. Zdjąć pokrywę zaworu. Jeżeli klapa zaworu znajduje się w pozycji ZAMKNIĘTEJ należy zdjąć zatrzask z ramienia klapy 

poprzez wprowadzenie przez otwór w układzie hakowym i naciśnięcie na dźwignię. Ramię klapy zostanie zwolnione i 
spowoduje OTWARICE klapy.

8. Zamontować pokrywę.
9. Umieścić napis informujący w wyłączeniu instalacji w widocznym miejscu.
10. Instalację należy wyłączać tylko w celu przeprowadzenia napraw. Poinformować kierownictwo o wyłączeniu instalacji

5. KONTROLA, TESTY I KONSERWACJA
A.  OSTRZEŻENIA

a. NIE NALEŻY ZAMYKAĆ ZAWORU ZASILENIA WODNEGO W CELU PRZEPROWADZENIA NAPRAW BEZ 
ZORGANIZOWANIA PATROLU PRZECIWPOŻAROWEGO W OBSZARZE CHRONIONYM INSTALACJĄ. NADZÓR 
PROWADZONY PRZEZ PATROL POWINIEN BYĆ PROWADZONY DO CZASU PONOWNEGO URUCHOMIENIA 
INSTALACJI

b. Przed zamknięciem jakichkolwiek zaworów lub aktywacją jakichkolwiek alarmów należy powiadomić ochronę i/lub pracow-
ników nadzorujących główną centralę pożarową (jeżeli występuje) w celu uniknięcia przekazania fałszywych alarmów do 
straży pożarnej oraz związanej z tym reakcji.

c. Jeżeli podczas prowadzonych przeglądów i testów wystąpią nieprawidłowości, należy odnieść się do paragrafu opisującego 
usuwanie usterek.

d. W celu uzyskania pełnych informacji o poszczególnych urządzeniach należy odnieść się do właściwych kart katalogowy-
ch.

B.  USTAWIENIA STANDARDOWE
1. Wszystkie zawory kontrolne otwarte, zabezpieczone i zaplombowane.
2. ZAWÓR TESTOWY W POZYCJI OZNACZONEJ JAKO „ALARM”
3. Otwarte kurki manometrów wodnych i powietrznych.
4. Otwarte zawory odcinające przyspieszacza.
5. Jednakowe wskazania manometru przyspieszacza i manometru po stronie instalacji.
6. Wskazanie manometru po stronie zasilania wodnego jest zgodne ze znanym ciśnieniem w rurociągu zasilającym.
7. Łączniki ciśnienia są podłączone do zasilania elektrycznego.
8. Zawór spustowy testu, dodatkowe zawory spustowe i zawór testowy instalacji są zamknięte.
9. Jeżeli zastosowany jest automatyczny system zasilania sprężonym powietrzem: sprężarka powinna być podłączona przez 

układ stabilizacji ciśnienia, zawór odcinający na obejściu powinien być zamknięty, należy zapewnić stałe ciśnienie powie-
trza w instalacji.

10. Szafka rezerwowa zawiera właściwą ilość tryskaczy.
11. Temperatura otoczenia zaworu kontrolno-alarmowego typu suchego jest wyższa od temperatury powodującej zamarzanie 

wody.
12. W cylindrach spustowych oraz najniższych punktach instalacji nie powinno być wody.
13. Poziom wody na rurze pionowej musi znajdować się poniżej zaworu odpowietrzającego

C.  TEST TYGODNIOWY
1. Sprawdzić czy ustawienia instalacja są zgodne z ustawieniami standardowymi.
2. Przekręcić rączkę zaworu testowego do pozycji testowej, wodny dzwon alarmowy powinien zadziałać;
3. Zamknąć zawór testowy, dzwon powinien się wyłączyć.
4. Zamknąć zawory odcinające przyspieszacz oraz otworzyć zawór zasilania powietrzem aż nastąpi wypływ powietrza, 

następnie szybko zamknąć zawór.
5. Spuścić wodę z cylindrów spustowych (zamknąć zawór górny zawór, spuścić wodę otwierając dolny zawór, zamknąć dolny 

zawór i otworzyć górny zawór).
6. Otworzyć zawory odcinające przyspieszacz

D.  TEST PÓŁROCZNY
1. Przeprowadzić test tygodniowy.
2. Test przepływu wody: sprawdzić wskazanie manometru wodnego a następnie otworzyć zawór spustowy testu, zanotować 

spadek ciśnienia. Sprawdzić odczyt z poprzednio zanotowanym. Jeżeli stwierdzono znaczną różnicę w odczytach, 
przyczyną może być częściowo zamknięty zawór odcinający zasilenia wodnego lub rurociąg zasilający może być zaniec-
zyszczony. Należy natychmiast przeprowadzić prace naprawcze.

3. Powoli zamknąć zawór spustowy testu
E.  TEST ROCZNY

1. Przeprowadzić test półroczny.
2. Otworzyć zawór testowy instalacji. Zawór kontrolno-alarmowy i przyspieszacz powinny zadziałać a z zaworu testowego 
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powinien nastąpić wypływ wody. Sygnały alarmowe zostaną włączona a rurociągi instalacji wypełnią się wodą.
3. Przywrócić instalację do stanu oczekiwania. Patrz URUCHOMIENIE INSTALACJI

F.  USUWANIE USTEREK
1. Sygnał alarmowy nie włącza się: wyczyścić filtry w linii alarmowej oraz wodny dzwon alarmowy. Jeżeli sygnał nadal nie 

włącza się należy skontaktować się z przedstawicielem firmy Viking.
2. Przeciek z automatycznego zawodu odwadniającego: przeprowadzić czynności przedstawione w PROCEDURACH 

AWARYJNYCH a następnie odciąć dopływ wody do zaworu kontrolno-alarmowego i zdjąć pokrywę. Spowodować otwar-
cie klapy zaworu kontrolno-alarmowego, wyczyścić gniazdo a następnie nastawić zawór. Jeżeli przeciek nie ustał należy 
skontaktować się z przedstawicielem firmy Viking.

3. Przyspieszacz nie uruchamia się podczas testu lub nie można go nastawić: należy skontaktować się z przedstawicielem 
firmy Viking.

4. Zawór uruchamia się pomimo braku aktywacji tryskacza: zdemontować i wyczyścić automatyczny zawór odwadniający. 
Z wykorzystaniem manometru sprawdzić, czy w instalacji nie występują duże wzrosty ciśnienia. Jeżeli występują wzrosty 
ciśnienia, należy zwiększyć ciśnienie powietrza powyżej klapy zawodu kontrolno-alarmowego, zgodnie z tabelą, dla 
najwyższego ciśnienia występującego w sieci. Sprawdzić niezawodność systemu zasilenia sprężonym powietrzem oraz 
upewnić się, że zawory odcinające na rurociągach zasilających są otwarte. Bez względu na warunki klimatyczne wysoce 
zalecane jest zastosowanie sprężarki rezerwowej oraz układu stabilizacji ciśnienia w celu zapewnienia właściwego 
ciśnienia powietrza w instalacji.

5. Spada ciśnienie wody podczas testu przepływu wody: natychmiast sprawdzić zawór odcinający rurociągu zasilającego 
oraz wskaźnik położenia zawodu lub zasuwę kontrolną. Jeżeli obydwa zawory są otwarte należy skontaktować się z 
przedstawicielem firmy Viking, gdyż objawy wskazują na blokadę rurociągu zasilającego.

6. Niskie ciśnienie powietrza w instalacji: sprawdzić, czy wszystkie zawory znajdują się we właściwych pozycjach. 
Zamontować układ stabilizacji ciśnienia lub sprężarkę rezerwową.

7. Podczas nastawiania zaworu kontrolno-alarmowego klapa nie blokuje się: sprawdzić czy gniazdo jest czyste oraz czy w 
zaworze nie znajdują się kamyki lub inne zanieczyszczenia. Jeżeli nadal nie można zablokować klapy należy skontaktować 
się z przedstawicielem firmy Viking.

8. Zawór kontrolno-alarmowy uruchamia się podczas testów alarmu: wyczyścić zawór zwrotny na linii alarmowej
G.  KONSERWACJA

1. Zawór kontrolno-alarmowy typu suchego: przeprowadzić testy instalacji zgodnie z opisanymi procedurami oraz sprawdzić 
kartę katalogową zaworu.

2. Przyspieszacz: przeprowadzić test roczny oraz sprawdzić kartę katalogową urządzenia.
3. Wodny dzwon alarmowy

a. Wyczyścić filtr na linii alarmowej.
b. Wyczyścić filtr układu napędowego wodnego dzwonu alarmowego.
c. Sprawdzić stan dzwonu poprzez jego aktywację.
d. Sprawdzić czy w gongu nie występują zanieczyszczenia

4. Układ stabilizacji ciśnienia: dokonać przeglądu, wymienić lub wyczyścić filtr oraz sprawdzić kartę katalogową urządzenia.
5. Sprężarka powietrza: sprawdzić instrukcję konserwacji producenta.
6. Tryskacze:

a. Uzupełnić tryskacze rezerwowe.
b. Tryskacze powinny być utrzymywane w czystości.
c. Nie wolno podwieszać obiektów do tryskaczy.
d. Malowanie tryskaczy może przeprowadzić jedynie producent lub autoryzowany przedstawiciel.
e. Sprawdzić, czy tryskacze nie zostały uszkodzone mechanicznie. Jeżeli mechanizm wyrzutowy jest luźny lub korpus 

jest pęknięty należy wymienić tryskacz.
f. Uszkodzone lub aktywowane tryskacze nie mogą być naprawione. Należy je wymienić.
g. Podczas wymiany tryskaczy należy stosować właściwe klucze aby uniknąć uszkodzeń

H.  PROCEDURY AWARYJNE
1. Upewnić się czy pożar został UGASZONY! Przeprowadzić kontrolę wszystkich powierzchni chronionych przez instalację, 

również tych, które nie brały udziału w akcji gaśniczej. Wyznaczyć patrol przeciwpożarowy w celu prowadzenia ciągłego 
nadzoru obiektu do czasu przywrócenia instalacji do działania.

2. Zamknąć zawór zasilenia wodnego i spuścić wodę. Otworzyć zawór testowy zaworu testowego.
3. Wymienić wszystkie tryskacze, które zostały aktywowane podczas pożaru, tryskaczami rezerwowymi tego samego typu i 

temperaturą reagowania jak tryskacze demontowane.
4. Uruchomienie zaworu suchego

a. Jeżeli zawór jest wyposażony w przyspieszacz, przed napełnieniem instalacji powietrzem, należy sprawdzić wskazania 
manometru. Manometr musi wskazywać zero (konieczne może być wykręcenie manometru, aby wypuścić powietrze 
uwięzione w górnej komorze przyspieszacza).

b. Nastawić zawór suchy – otworzyć zawór testowy, zdjąć pokrywę, wytrzeć gniazdo zaworu do czysta, pociągnąć klapę 
w dół w pozycji ZAMKNIĘTEJ (przytrzymać podczas wprowadzania dźwigni przez otwór w układzie hakowym), wsunąć 
dźwignię przez otwór na około 1 cal (25 mm), nacisnąć na końcówkę dźwigni i zatrzasnąć klapę zaworu, wysunąć 
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dźwignię, napełnić zawór suchy wodą do dolnej krawędzi otworu serwisowego, zamontować pokrywę.
c. Napełnić rurociągi instalacji sprężonym powietrzem zgodnie z wytycznymi

d. Powoli otworzyć zawór zasilenia wodnego po osiągnięciu takich samych wskazań przez manometr przyspieszacza i 
manometr instalacji. Zabezpieczyć zawory w pożądanych pozycjach.

e. Powoli zamknąć główny zawór spustowy zaworu suchego.
f. Przeprowadzić testy półroczne.
g. Pożar może uszkodzić rury i zawiesia. Instalacja powinna zostać poddana przeglądowi przez lokalnego przedstawi-

ciela firmy Viking

Ciśnienie wody psi Max 50 75 100 125 150

Ciśnienie powietrza psi
Min 15 20 25 30 35
Max 25 30 35 40 45


